dronanza » —, ha certo ragione Argerami (1981 a, pp. 33-34, n. 8) quando ne lamenta l'irrimediabile genericità.

⁴⁴ Su Guglielmo di Baglione cfr. Brady 1972, p. 363 (e bibliografia ivi indicata).

⁴⁵ Pp. 595-96 (cui forse si ispirò Matteo d'Acquasparta, pp. 297-98). Sui diversi significati del termine 'eterno' cfr. *infra*, pp. 44-45 e 170.

⁴⁶ P. 596.

Dicet fortasse aliquis nos Aristotelem non intellexisse: et ideo non consentire verbis ejus: vel quod forte ex certa scientia contradicamus ei quantum ad hominem, et non quantum ad rei veritatem. Et ad illum dicimus, quod qui credit Aristotelem fuisse deum, ille debet credere quod nunquam erravit. Si autem credit ipsum esse hominem, tunc procul dubio errare potuit sicut et nos⁴⁷.

Van Steenberghen saluta questa frase come esempio della grande libertà di spirito di Alberto⁴⁸; per la verità, bastava girare pagina per trovare un atteggiamento ben più cauto e prudente. Mostrato che le ragioni addotte da Aristotele non sono dimostrative, non se ne concludeva — come sarebbe stato logico — che Aristotele si era sbagliato, ma si cercava invece di attribuirgli la consapevolezza della loro inefficacia:

Si autem quaeratur de aliquo dicente ... quare Aristoteles qui multa subtilia intellexit, ista non dixit. Dico omnino mihi videri Aristotelem bene intellexisse non esse necessitatem in suis rationibus, quibus visus est probare mundum aeternum esse; et hoc ipse manifestat in pluribus libris *Caeli et Mundi* ubi dicit quod inquisivit ista ex cupiditate quam habuit in philosophia, et reddit causas quibus minus quam aliis contradici potest; et hoc erat signum, quod ipse scivit se demonstrationem non habere: quia demonstrationi non potest aliquo modo contradici⁴⁹.

Simili slittamenti di giudizio, comunque, non sono prerogativa di Alberto: li ritroviamo, in forma ancor più appariscente, anche in Tommaso d'Aquino, che pare sottoposto a spinte contrastanti⁵⁰. Da un lato, la sua profonda conoscenza di Aristotele lo induce a riconoscerci la indubitabile presenza della dottrina dell'eternità del mondo. Dall'altro la sua volontà di avvicinare aristotelismo e cristianesimo, l'influenza del Maimonide e quella di Alberto, lo conducono non tanto a negare questa presenza, quanto a minimizzarne la portata, riducendola ad una sem-

⁴⁷ III, p. 553. Sul progetto di Alberto di 'rendere Aristotele intelligibile ai Latini', *infra*, p. 179, n. 59.

⁴⁸ Van Steenberghen 1966, p. 258, n. 55. Cfr. anche Zimmermann 1980, p. 475.

⁴⁹ III, p. 555. Con ciò non intendo certo presentare un Alberto intellettualmente timido, ma solo mostrare la complessità del rapporto — teorico e psicologico — che lo lega ad Aristotele. Nel passo citato, del resto, è chiaramente avvertibile l'influenza del Maimonide.